

Kulbejparelse.

True translation filed with the post-
master at Blair, Nebr., Jan. 23rd, 1918
as required by the act approved Oct.
6th, 1917.

**Kuladministratør Garfield ordrer
flere af Landets Fabrikker Luk-
ket flere Dage for at
spare Kul.**

Washington, 16. Jan. — En
kraftig Ordre bejalede „Fuel Ad-
ministratør“ Garfield i Aften, for
at møde Kulknappheden, at alle Fa-
briksanlæg Øst for Mississippiflo-
den og i hele Staten Minne-
sota og Louisiana, indtages dem,
der producerer visse Høveder, luf-
tes i et Tidsrum af 5 Dage, be-
gyndende Fredag, og i de næste 10
Uger skal de lukkes alle Mandage
og Søndage. Denne Ordre gæl-
der saavel Krigsindustrien som dem,
der fabrikkerer mundværlige Sager.
Den officielle Ordre lyder i det
væsentlige:

„Ugunstige Vejrforhold i sidste
Uge og den nærværende Kulfor-
synings og Transportationsmidler-
nes Utilitærlighed til at møde
Krigstidernes Krav har nødvendigt
gjort sjældne Forholdsregler til
Indskrænkning af Kulforbruget i
den Del af United States, som
ligger Øst for Mississippiflo-
den.
Bevægelsen af Kul under For-
sendelse maa ordnes saaledes, at
General-Direktøren for Jernbanerne
vdes Vitand til at overvinde de
Banfælsigheder, som den sidste Ude-
gunstige Vejrforhold har forarsa-
get. Kulforbrugere i Hjemmene
maa holdes varme, og andre ab-
solut nødvendige Forbrug maa im-
dekommes.

Alle Industrier maa indskrænke
deres Kulforbrug, for at den for
Gaanden værende Forstyrrelse for
den øvrige Del af Vinteren kan
blive rigtig fordelt, saa de absolut
nødvendige Behov imødekommes.

For at afhjælpe disse Nødsstil-
stande har Brændsels-Forsvalteren
som en sjældne Forholdsregel
ordnet, at der i Dagen 18, 19,
20, 21, og 22. Jan. skal gives
saadanne Forret til Forbrug af Kul,
hvis Forbrug er absolut nødvendig.
Disse indbefatter: Jernbaner, bus-
lige Forbrugere, Høspitaler og
Varmhjertighedsanstalter, offentlige
Institutioner, Skibe, som ligger re-
de til Afsejling, U. S. Hegerings-
Brug, municipale og County-Em-
bedsmænds nødvendige offentlige
Brug, Fabrikker, der producerer
Høveder til sjældne Brug.

I de fem nævnte Dage tillades
ingen Fabrikations-Industri at væ-
re i Virksomhed, selv ikke om den
har Kulforbrug for Gaanden.
Paa den Maade vil alle Industrier
blive ligejævnle, og enhver op-
fordres til at bringe sin Del af
det nødvendige Offer for at bevare
Nationen paa det højt mulige
Punkt af militær og økonomisk Dug-
tighed til at forjætte Krigen.

Foruden de fem nævnte Dage
skal Kulforbrug være forbudt hver
Mandag og Søndag for 28. Jan.
til 25. Marts.

Den Ordre, hvor under disse
Indskrænkninger paabydes, er be-
regnet paa at fordele Byrden af
den nødvendige patriotiske For-
gælle absolut upartisk. Alle Slags
Forretninger behandles ligedant.

Senatet gør Indbending.

Washington, 17. Jan. — Sena-
tør Hitchcock's Forslag, der anno-
der „Fuel Administratør“ Garfield
om at suspenderer for fem Dage
Kulbejparelsesordenen, der lukker In-
dustrier Øst for Mississippiflo-
den, vedtoges af Senatet i Aften. For-
slaget kræver ikke Husets Behand-
ling. Afstemningen var 50 mod
19.

Det sagdes uofficielt i Brænd-
sels-Forsvalterens Kontor, at naar

Doerbringeren af Hitchcock's Reso-
lution arriverede, vilde man for-
tælle ham, at Resolutionen vilde
blive skænket tilføjelig Opmærksom-
hed, men at Ordren allerede var
udstedt og vilde træde i Kraft.

Garfields Begrundelser.

Washington, 17. Jan. — Føl-
gende er Brændsels-Forsvalter Gar-
fields Begrundelser af sin Ordre:
Det mest presserende, der maa
gøres, er at sende de amerikanske
Tropper i Europa og deres Allie-
rede de Høveder og Krigsfor-
synings, som deres Livsformændet
kræver. Krigsammunition, Høveder-
varer, Fabrikata af enhver Besfri-
velse ligger i atlantiske Havne i
Titusinder af Tons, hvor bogla-
velig Hundreder af Skibe ligger la-
stede med Krigsvarer for vore Mand
og de Allierede, men de kan ikke
sættes til Søs, fordi deres Kulkum-
mer er tomme. Skillet, som skulde sende
dem paa Vej, venter bag den sam-
menhængede Fragt ved alle Ter-
minaler.

Det er værre end unyttigt at
samle vor Energi om at fabrikere
mere, naar det, vi allerede har
fabrikeret, anjames og lammer
Endestationsernes Virksomhed, over-
tynder Jernbanegaardene og Side-
sporene langt tilbage i Landet. In-
gen Magt paa Norden kan flytte
denne Fragt til Krigszonen, hvor
den behøves, før vi forligner Skib-
ene med Kul.

Naar den værdifulde Fragt, som
vare Mand og deres associerede i
Krigen nu forgæves venter efter, er
klaret fra vore Skibsværter, saa
kan vi anvende vor Energi og vor
Kraft paa Fabrikation, kraftigere
end nogen Sinde, saa at en stadig
og uafbrudt Strøm af vital For-
syning kan blive denne Nations
Svar paa de Allieredes Øpraab
om Hjælp.

Ordren træder i Kraft.

Asf. Prof. Chicago, 18. Jan.
— Ti Tusinde Fabrikkeres Lukning,
og en Industriher paa 400,000
Arbejders Lediggang var Chicago's
Svar i Dag paa den nationale
Brændsels-Forsvalters drøftelse-Ordre
for at spare Kul. — I det Han-
delsbyrden lettedes fra de storm-
jærgede Jernbaner, begyndte store
Strømme af Kul at bevæge sig
gennem Trafiktrængselen. Uagtet
Garfields Ordre til sidste Minut,
vendte al Modstand sig ved Mid-
natsklokkens Slag sig til loyal
Støtte af Regeringen. — Kun en
Sines Overtrædelse af Ordren rap-
porteredes i Dagens Løb. De fle-
ste af disse skoldtes Uvidenhed og
remitterede i en Udvarel. Der gø-
res organiseret Bestræbelser for at
hjelpe Daglejere, hvis Familier er
stede i Nød ved Lediggangen.
Nogle Fabrikker erklærede, at de
vilde betale deres Arbejdere en Del
af Vænnen under den paatungne
Lediggang. Andre begyndte, sjæld-
nelig at lindre Nøden, for at deres
Arbejdsstyrke ikke skulde løffes ved
employeredes Udvandring.

Nof et Ord af Dr. Garfield.

Washington, 18. Jan. — Brænd-
sels-Forsvalter Garfield udstedte en
Erklæring i Aften, hvori han min-
dede Offentligheden om, at medens
Brændsels-Indskrænkningens Ordren
var drøftelig, saa var Krigen drøftelig,
og Ordren var en Krigsforholds-
regel. Erklæringen begyndte:

„Ordren, der midlertidigt suspen-
derer Industrianlægs Operation i
en Del af United States, er drø-
ftelig. Ja, Krigen er drøftelig. Den-
ne Krig er mere udtrakt og in-
volverer større Østre end nogen tid-
ligere Krig. Det amerikanske Folk,
ledet af Præsidenten, tog Del i
denne Krig vel overlagt. De har
vovet alt for Virkeliggørelsen af et
stort Ideal, og Idealet er praktisk.
Vi ved, at Demokrati maa virkelig

gøres hjemme saa vel som udadtil,
at dets Goder maa deles af alle,
og dets Østre kan ikke bæres af en
enkelt Klasse. Kapital og Arbejde
er med i denne Krig, fordi alle
Amerikanere er med i den, og den
amerikanske Mand gør Øpraab imod
den mindste Antydning af, at Byr-
den skulde lægges paa en Klases
Ryg, midst af alle paa Arbejder-
nes, thi Arbejdet har mindre finan-
ciel Gøne til at møde vedvarende
Genvordighed, end Kapitalen har.“

Fra den italienske Front.

Rom, 19. Jan. — Officielt mel-
des:

„Paa hele Fronten har der væ-
ret forværgte Artilleriaktioner og
begrænset Patrouillevirksomhed. Vort
Artilleri udjerte Artillerikoncentra-
tioner mod Vagtsiden af Col Ca-
prile og Col della Veretta. Den
søndtlige Id, som var tidligere
mod de højsire Straaninger af
Montello, blev besporet af britiske
Tropper, som bestod Tropper i
Bewægelse mellem Mina og Cana-
reggio. Paa de sydlige Straanin-
ger af Sasfo Noso og paa de
nordlige Straaninger af Monte
Solano blef fjendtlige Patrouil-
ler kastet tilbage med Haandgran-
ter.

Under Kampene Mandag, Tir-
sdag og Onsdag i Moloneegn og
Øst for Capo Sile faldt ialt 478
Mand og 16 Maskingevær samt
to Bombefastere i vore Hænder.“

Kampen ved nedre Piane.

Det italienske Hovedkvarter i Nord-
italien, 19. Jan. — Det er lyk-
kes italienske Tropper at bryde det
Tysk, som Tjenden har udvøst ved
nedre Piane i Affiniet nærmest
Benedig. Tjenden gjorde Onsdag
Morgen sin fulde Styrke gældende.
Han blev modtaget af Grenaderer
og Veraglieribrigader. Veraglieri
huggede sig Vej frem til Tjendens
Understøttelseslinie. Kampen var
haardnakket, og Tjenden var til-
bage gradvis, efter som friske Mæ-
ker Veraglieri under Hurraraab
og Afhingelsen af Jæderlandsjænge
føjede sig ind i Kampen. Tjenden
led svære Tab, og Italienerne
tog 150 Fanger. Slagmarken var
dækket med faldne Strigere, og
Begravelsesafdelinger var i Virk-
sømhed hele Natten.

General-Striken i Østlig.

Striken er Udtryk for en anti-tysk
Stemning.

True translation filed with the post-
master at Blair, Nebr., Jan. 23rd, 1918
as required by the act approved Oct.
6th, 1917.

London, 20. Jan. — En Ge-
neralstrike er i følge en Exchange
Telegraph Melding fra Paris i
Dag, udbrudt i Østlig. Meldingen
siger, at 100,000 Mand har ned-
lagt Arbejdet i Wien og Neustadt,
og alle Krigsfabrikker er lukket.
Strikerne beskrives som aabenlyst
anti-germanske og Bevægelsen som
baade politisk og økonomisk og ret-
tet mod at opnaa Fred.

Offentlige Demonstrationer, til-
føjes der, har fundet Sted mange
Steder, hvor Fjendtlighed mod Ver-
lin kom til Orde, fordi man vil
tvinge Østigerne til at forjætte
Krigen.

Frankfurter Zeitung taler rent ud om
Bevægelsen i Østlig og deres Ind-
flydelse paa Situationen. Bladets
Korrespondent i Wien fortæller den
alvorlige Strike og aabenlyst
Præsyrtinger som reflekterende en
stærk Bevægelse imod at forsale
Freden gennem Afhyernes og In-
tektionisters Aspirationer. Han er-
klærer, at det bliver stedse mere

klart, at det østlige Folk, til-
lignede Østere kun vil forjætte
Krigen, indtil Ententen er rede til
at slutte ved Overenskomst, og Re-
geringen ser halvvejs igennem
Fingre dermed.

Vort eget Land.

De indkaldtes Høved. New
York, 14. Jan. Mindre end een
Procent af de 800,000 Mand, som
er blevet indsejst af Læger for
Øptagelse i Armeen, fandtes tub-
berkulose, oplyser Sanitetsoberst
George W. Bishnell.

Pastor William McKinley, der
er den ældste Methodistpræst i
Minnesota, ligger meget syg i sit
Hjem i Winona. Han er 84 Aar
gammel og var Jæstpræst under
Vogterkrigen. Han er en frem-
gængende Forfatter.

Soldaterne i Camp Dodge har
bestjttet deres Guitruer ved at as-
surerer sig for tilfammen \$124,999,
500. 60 Procent af Soldaterne
og Officererne har ladet sig livs-
assurere, og Policerne gaar fra
\$1000 til 10,000.

County Kommissarerne i Ward
County, N. Dak., har besluttet at
udstede Bonds for \$250,000, som
skal bruges til Indkøb af Saakorn
og Høder. De agter i de kommende
Maaneder at gøre deres Bedste for
at saa Jærnerne til at saa saa me-
get Korn som muligt. Det er Me-
ningen at saa indsaet et større
Kornareal end nogen Sinde.

Brand i Brooklyn. New York,
17. Jan. Der opstod i Gaar For-
middag Brand i et stort Pakhus
paa Broggerne i Brooklyn. Til-
faldte Brandbaade blev standet af
Jø. Alden blev hurtigt slukket, men
de tabte Værdier anslaaes alligevel
til ca. \$500,000. Pakhuset var
fyldt med Levnetsmidler tilhørende
Regeringen.

Countykommissionen i Burleigh
County, N. Dak., har besluttet at
laane \$200,000, som skal anvendes
til Indkøb af Saakorn for de Jær-
nere, som trænger til Hjælp. Der
blev paa Mødet fremlagt Petitioner
med fra 250 til 800 Underkrifter
fra de Døle af Countyet, som blev
haardest ramt af Tørke og Hagl.
Countykommissionen tror ikke, at der
trænges til saa meget som \$200,
000. Der imidlertid ogsaa købes
Høder.

Forbudsamendementet. Lexington,
Ky., 16. Jan. Kentucky's Legisla-
tur har i Gaar stadfæstet Forbuds-
amendementet. Stemmeoplytningen
var som følger: I Senatet 27
Stemmer mod 6; i Huset 66 Stem-
mer mod 10.

Kentucky er den tredje Stat, som
har stadfæstet det nationale For-
budsamendement. Mississippi og Vir-
ginia gjorde det i forrige Uge.

En Kvinde blev forleden Dag
fundet under en væltet Automobil
10 Mil fra Clarinda, Ia. Hun
var bevidstløs, og hendes Ven var
samtids død. Hun bragtes til et
Hospital i Omaha og blev liggende
der bevidstløs. Man ved, at to
Mænd herte sammen med hende og
forlod hende, da Maskinen gik i
Grøften. Der var næsten 300 Pints
af berusende Sager i Automobilens
Kabin, hvis Ravn og Bopæl er
ufendt, er omkring 20 Aar gammel
og skal være gift.

Hjort National Bank i Fargo,
N. Dak., har optillet Præmier paa
tilfammen \$100 i Guld til de Stu-
denter i en Højskole, College eller
ved Statsuniversitetet, som skriver

de bedste Afhandlinger om Nord
Dakotas finansielle og økonomiske
Fremgang. Afhandlingerne skal væ-
re indleveret inden den 20. Fe-
bruar. Der vil blive en Præmie
paa \$50, en paa \$25, en paa \$10
og en paa \$5, og Afhandlingerne
skal bedømmes af upartiske Mænd.
Ingen Afhandling maa indeholde
over 2500 Ord.

Byen Østfosh, Wis., har beslut-
tet at overtage Handelen med Jø
og Brændsel. Dette blev forleden
Dag afgjort ved Folkeafstemning.
Byens Øvertagelse af Handelen med
Brændsel blev besluttet med 1846
mod 622 Stemmer, og Handelen
med Jø med 1577 mod 726 Stem-
mer. Byraadet blev bemyndiget til
at bevilde \$25,000 for at ivær-
sætte de to Beslutninger. Det var
Arbejderne, som tog sig af Sagen
ved at omsende en Petition om Af-
holdelsen af en Folkeafstemning.
Den fik over 2000 Underkrifter.

Ingen Papirkontrol. Washington,
D. C., 16. Jan. Trykpapir-Reso-
lutionen, som gaar ud paa at give
den føderale Handelskommission
fuldstændig Jurisdiktion over Di-
struberingen af Trykpapir for Avi-
ler og andre Nyhedspublicationer,
blev i Gaar forkastet af Senatet
med 34 mod 32 Stemmer.

En dominerende Faktor ved Stem-
meoplytningen var den Omstændig-
hed, at Resolutionen blev betrag-
tet som et Hilsigt Forsøg paa atter
at bringe Censurforslaget, der blev
forkastet paa Ekstraforsætningen frem.

De forskjellige Skoleraad, der
staar under Staten Dak.s Skoleraad
vil af dette Raads Sekretær blive
bemyndiget til at affasse Udfun-
dervisningen i Folkeskolen og i Hø-
skolerne snarest mulig efter den 1.
Juli 1918. Raadet anbefaler Ind-
førelsen af Undervisning i Frank-
rig og Spank i Stedet for Tysk. Som
Grund til Afstafelsen af Undervis-
ning i Tysk anføres, at den giver
Eleverne et falsk Indtryk af den ty-
ske Regering og af, hvad den har
gjort. Som en anden Grund an-
føres, at paa visse Steder jaar
Eleverne forholdsvis liden Anled-
ning til at læse og tale godt En-
gelsk.

Jorden rundt.

Sinn Feinerne. London, 15. Jan.
Fra Dublin telegraferes til „Daily
Chronicle“, at Sinn Feinerne exe-
kutive Embedsmænd snart vil for-
lange, at de irske Nationalistmed-
lemmer af Parlamentet skal træde
tilbage. I Tilfælde af, at Forlan-
gendet ikke efterkommes, agter Sinn
Feinerne i Dublin at oprette, hvad
de betegner som en Nationalforjan-
ling.

Sænket udenfor Zonen. Washing-
ton, D. C., 18. Jan. Mandstabet
paa den danske Damper „Suldama-
nerk“, som blev torpederet af en
tysk Undervandsbaad den 10. Jan.,
er ankommet til Las Palmas paa
Canarierne, meddeles det officielt
hertil i Dag. Skibet blev senket
25 Mil Nordvest for Kap Voga-
dor, hvilket er ca. 300 Mil uden-
for den U-Boadzone, som blev pro-
klameret i den seneste tyske Kund-
gørelse.

Finlands Uafhængighed. Amster-
dam, 15. Jan. Fra Wien telegra-
feres, at Østlig-Ungarn officielt har
anerkendt Finlands Uafhængighed.
Denne var tidligere anerkendt af
bl. a. Tyskland, Danmark, Norge
og Sverige.

Vern, 18. Jan. Den schweiziske
Regering har formelt anerkendt Re-
publikken Finlands Soverænitæt og
Uafhængighed.

Baletini fratrueder. København,
19. Jan. „Berliner Kreuz Zeitung“
meddeler, at Rudolf von Valentini,
der har været Chef for kejser Vil-
helms Civilkabinet siden 1908, er
blevet erstatet med Herr von Berg,
Guvernøren i Provinfen Styraus-
sen. Som Chef for Civilkabinetet
var von Valentini kejserens Pri-
vatsekretær og indegave en indfly-
delsesrig Stilling som kejserens
fortrolige Raadgiver.

En mexicansk Officerer henret-
tes. Mexico, 15. Jan. I toluca,
Hovedstaden i Staten Mexico, hen-
rettedes i Gaar 10 af Hærens Of-
ficierer, hvoriblandt General Leo-
cadio Barra. De var tilligemed 35
andre Officerer anklagede for Med-
delagtighed i en Sammensværgelse,
som gik ud paa at dræbe General
Alfredo Robo, den militære Besa-
lingsmand i Militærdistriktet i Sta-
tens Guvernør, Augustin Millan.
Sammensværgelsen blev opdaget
sidste Torsdag. Det var ogsaa Me-
ningen, at Toluca skulde plyndres.
Dommen faldt ved Riksstret. De
øvrige 35 som arresteredes, blev lø-
sladt.

Hungerens i Wien. Zurich, 15.
Jan. Wiens Byraad har truet med
at fratage sig alt Ansvaret for Byens
Forsyning med Høveder, idet det
gør gældende, at den permanente
Reduktion af Melrationen ikke kan
udholdes af Befolkningen.

„Neue Freie Presse“ klager bit-
tert over, at Melrationen i Wien
er nedfat til det halve. Bladet si-
ger, at det er sandsynligt, at Me-
lrationen vil blive permanent, for-
di der mangler Mel endnu seks
Maaneder efter Østen. „Die Post“
indremmer, at sidste Aars Kul var
meget utilfredsstillende. „Arbeiter
Zeitung“ erklærer, at af alle krigs-
førende Lande lider Østlig mest.
Hvad Forsyningen af Brød, Mad og
Mel angaar.

Caillaux-Sagen. Rom, 17. Jan.
„Giornale d'Italia“ offentliggør De-
taller fra de Dokumenter, som blev
fundet i det Sikkerhedsstaf i en
Vank i Florens, som var lejet af
den tidligere franske Premiermini-
ster Caillaux.

Et af Dokumenterne bærer M.
Caillaux's Haandskrift og indeholder
et Udsnit til et foreslaaet politisk
Program i Tilfælde af, at Caillaux
atter skulde blive Frankrigs Pre-
mierminister. Det indeholder bl. a.
Naame paa Senatorer, Deputerede
og Generaler, som i Tilfælde skul-
de tilkaldes for at være med til at
danne et Ministerium.

H. A. A. vilde udnævne General Sar-
rail til kommanderende General for
den franske Hær og vilde bringe to
frankiske egimenter, som han an-
saa for væsentligst nødvendige mod ham, til
Paris. H. A. „Giornale d'Italia“
skulde Deputeret kammeret derpaa
tvinges til at undertegne et Dekret,
som vilde give Caillaux absolut
Genveidsmagt. Caillaux vilde der-
paa have opløst Senatet og Depu-
teretkammeret og vilde have gjort et
stort Forsøg paa at vinde en mili-
tær Sejr, hvorpaa der skulde have
været afholdt Folkeafstemning om
Afslutning af en Fredstraktat.

Der skulde indføres et nyt Sty-
re i Frankrig, som vilde indskrænke
Senatets og Deputeretkammerets
Magt, men som vilde bevare den
republikanske Regeringsform.

H. A. „Giornale d'Italia“ blev der
sendt Kopier af Dokumenterne til
Kaptajn Bouchardon, der staa i
Øspiden for Undersøggelseskomiteen,
og som besluttede at lade Caillaux
arrestere.